
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지지원과

정책: 여성복지증진

단위: 한부모가족지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 복지지원과

복지지원과 83,282,426 83,240,419 42,007

국 53,061,653 53,449,710 △388,057

기 929,333 929,333 0

도 4,874,069 4,858,002 16,067

군 24,417,371 24,003,374 413,997

여성복지증진 2,378,945 2,366,502 12,443

국 315,000 315,000 0

기 840,320 840,320 0

도 378,786 375,053 3,733

군 844,839 836,129 8,710

한부모가족지원 676,151 666,308 9,843

기 494,497 494,497 0

도 79,035 76,082 2,953

군 102,619 95,729 6,890

저소득 한부모가정 지원 53,700 45,087 8,613

도 16,110 13,526 2,584

군 37,590 31,561 6,029

301 일반보전금 53,700 45,087 8,613

도 16,110 13,526 2,584

군 37,590 31,561 6,029

01 사회보장적수혜금 53,700 45,087 8,613

◎저소득한부모가족지원 53,700 45,087 8,613

○난방연료비지원 44,300 35,687 8,613경정 44,300,000원

도 13,290 10,706 2,584

군 31,010 24,981 6,029

미혼모가족자활지원 4,330 3,100 1,230

도 1,299 930 369

군 3,031 2,170 861

301 일반보전금 4,330 3,100 1,230

도 1,299 930 369

군 3,031 2,170 861

01 사회보장적수혜금 4,330 3,100 1,230

◎미혼모가족자활지원 4,330 3,100 1,230

○미혼한부모가족 생활보조비지원

3,330 2,100 1,230경정 3,330,000원

도 999 630 369

군 2,331 1,470 861

건강가정.다문화가족지원 656,253 653,653 2,600

국 12,000 12,000 0

기 273,122 273,122 0

도 108,766 107,986 780

군 262,365 260,545 1,820

건강가정.다문화가족지원센터 종사자 수당 지원 18,200 15,600 2,600

도 5,460 4,680 780

군 12,740 10,920 1,820

307 민간이전 18,200 15,600 2,600

도 5,460 4,680 780



부서: 복지지원과

정책: 여성복지증진

단위: 건강가정.다문화가족지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 12,740 10,920 1,820

05 민간위탁금 18,200 15,600 2,600

◎건강가정.다문화가족지원센터 종사자 수당

18,200 15,600 2,600경정 18,200,000원

도 5,460 4,680 780

군 12,740 10,920 1,820

노인복지증진 66,758,928 66,312,888 446,040

국 46,391,999 46,375,799 16,200

기 89,013 89,013 0

도 3,190,793 3,182,933 7,860

군 17,087,123 16,665,143 421,980

활기찬 경로문화 형성 434,764 433,564 1,200

도 4,812 4,812 0

군 429,952 428,752 1,200

지역봉사지도원 활동 지원 75,600 74,400 1,200

307 민간이전 75,600 74,400 1,200

11 사회복지사업보조 75,600 74,400 1,200

◎지역봉사지도원 활동 지원

75,600 74,400 1,200경정 75,600,000원

노후 소득보장 강화 51,908,837 51,893,837 15,000

국 44,076,003 44,076,003 0

도 1,858,837 1,855,837 3,000

군 5,973,997 5,961,997 12,000

시니어클럽 지원 315,000 300,000 15,000

도 63,000 60,000 3,000

군 252,000 240,000 12,000

307 민간이전 315,000 300,000 15,000

도 63,000 60,000 3,000

군 252,000 240,000 12,000

10 사회복지시설법정운영비보조 315,000 300,000 15,000

◎시니어클럽 운영지원 315,000 300,000 15,000경정 315,000,000원

도 63,000 60,000 3,000

군 252,000 240,000 12,000

노인여가복지시설 지원 4,893,049 4,464,649 428,400

국 354,165 337,965 16,200

도 137,175 132,315 4,860

군 4,401,709 3,994,369 407,340

경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 708,329 675,929 32,400

국 354,165 337,965 16,200

도 106,249 101,389 4,860

군 247,915 236,575 11,340

307 민간이전 578,569 546,169 32,400

국 289,285 273,085 16,200

도 86,785 81,925 4,860

군 202,499 191,159 11,340

10 사회복지시설법정운영비보조 578,569 546,169 32,400



부서: 복지지원과

정책: 노인복지증진

단위: 노인여가복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎경로당 난방비 지원 562,069 529,669 32,400경정 562,069,000원

국 281,035 264,835 16,200

도 84,310 79,450 4,860

군 196,724 185,384 11,340

경로당 및 마을회관 확충 개보수 3,455,000 3,059,000 396,000

401 시설비및부대비 3,455,000 3,059,000 396,000

01 시설비 3,450,000 3,054,000 396,000

◎경로당 및 마을회관 신축 396,000 0 396,000

○삼산면 대포경로당 및 마을회관 신축 396,000 0 396,000

◎경로당 개보수 30,000 0 30,000

○회화면 동촌경로당 개보수 30,000 0 30,000

◎경로당 유지보수 530,000 560,000 △30,000

○소규모 유지보수 470,000 500,000 △30,000경정 470,000,000원

노인의료 및 재가노인복지시설 지원 5,967,067 5,965,627 1,440

도 805,569 805,569 0

군 5,161,498 5,160,058 1,440

장기요양요원 처우개선지원 10,040 8,600 1,440

301 일반보전금 5,040 3,600 1,440

01 사회보장적수혜금 5,040 3,600 1,440

◎치매전문요양보호사 치매교육비 지원

5,040 3,600 1,440경정 5,040,000원

평생학습도시 조성 272,347 252,080 20,267

도 15,267 0 15,267

군 257,080 252,080 5,000

명품군민 육성 272,347 252,080 20,267

도 15,267 0 15,267

군 257,080 252,080 5,000

평생교육 기반조성 10,580 5,580 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

◎평생학습교육 역량강화 워크숍

5,000 0 5,0005,000,000원*1회

찾아가는 경로당 문해교실 책걸상 구입지원 15,267 0 15,267

도 15,267 0 15,267

405 자산취득비 15,267 0 15,267

도 15,267 0 15,267

01 자산및물품취득비 15,267 0 15,267

◎찾아가는 경로당 문해교실 책걸상 구입지원 15,267 0 15,267

도 15,267 0 15,267

장애인복지사업 11,780,104 12,282,847 △502,743

국 6,256,854 6,697,111 △440,257

도 1,264,223 1,275,016 △10,793

군 4,259,027 4,310,720 △51,693



부서: 복지지원과

정책: 장애인복지사업

단위: 장애인 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인 지원사업 7,042,493 7,662,129 △619,636

국 4,551,527 4,991,784 △440,257

도 686,113 729,328 △43,215

군 1,804,853 1,941,017 △136,164

장애인 의료비 지원 96,785 96,785 0

국 77,428 77,428 0

도 13,550 0 13,550

군 5,807 19,357 △13,550

308 자치단체등이전 96,785 96,785 0

국 77,428 77,428 0

도 13,550 0 13,550

군 5,807 19,357 △13,550

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 96,785 96,785 0

◎장애인 의료비(기초및차상위2종)

96,785 96,785 0경정 96,785,000원

국 77,428 77,428 0

도 13,550 0 13,550

군 5,807 19,357 △13,550

장애인활동지원사업 급여 지원 2,889,157 3,424,410 △535,253

국 2,022,410 2,397,087 △374,677

도 260,024 308,197 △48,173

군 606,723 719,126 △112,403

308 자치단체등이전 2,889,157 3,424,410 △535,253

국 2,022,410 2,397,087 △374,677

도 260,024 308,197 △48,173

군 606,723 719,126 △112,403

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,889,157 3,424,410 △535,253

◎장애인활동지원사업 2,889,157 3,424,410 △535,253경정 2,889,157,000원

국 2,022,410 2,397,087 △374,677

도 260,024 308,197 △48,173

군 606,723 719,126 △112,403

활동보조 가산급여 17,671 14,671 3,000

국 12,370 10,270 2,100

도 1,590 1,320 270

군 3,711 3,081 630

308 자치단체등이전 17,671 14,671 3,000

국 12,370 10,270 2,100

도 1,590 1,320 270

군 3,711 3,081 630

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 17,671 14,671 3,000

◎활동보조 가산급여 17,671 14,671 3,000경정 17,671,000원

국 12,370 10,270 2,100

도 1,590 1,320 270

군 3,711 3,081 630

발달장애인 주간활동서비스지원 352,396 440,495 △88,099

국 246,678 308,347 △61,669

도 52,859 66,074 △13,215

군 52,859 66,074 △13,215



부서: 복지지원과

정책: 장애인복지사업

단위: 장애인 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 352,396 440,495 △88,099

국 246,678 308,347 △61,669

도 52,859 66,074 △13,215

군 52,859 66,074 △13,215

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 352,396 440,495 △88,099

◎발달장애인 주간활동서비스지원

352,396 440,495 △88,099경정 352,396,000원

국 246,678 308,347 △61,669

도 52,859 66,074 △13,215

군 52,859 66,074 △13,215

청소년 발달장애학생 방과후활동서비스지원 90,060 112,573 △22,513

국 63,040 78,801 △15,761

도 13,510 16,886 △3,376

군 13,510 16,886 △3,376

308 자치단체등이전 90,060 112,573 △22,513

국 63,040 78,801 △15,761

도 13,510 16,886 △3,376

군 13,510 16,886 △3,376

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 90,060 112,573 △22,513

◎청소년 발달장애학생 방과후활동서비스

90,060 112,573 △22,513경정 90,060,000원

국 63,040 78,801 △15,761

도 13,510 16,886 △3,376

군 13,510 16,886 △3,376

장애인생활편의제공 14,600 17,550 △2,950

도 6,100 7,575 △1,475

군 8,500 9,975 △1,475

301 일반보전금 2,000 2,550 △550

도 1,000 1,275 △275

군 1,000 1,275 △275

01 사회보장적수혜금 2,000 2,550 △550

◎신장장애인 투석비 지원 2,000 2,550 △550경정 2,000,000원

도 1,000 1,275 △275

군 1,000 1,275 △275

307 민간이전 12,600 15,000 △2,400

도 5,100 6,300 △1,200

군 7,500 8,700 △1,200

11 사회복지사업보조 12,600 15,000 △2,400

◎시각장애인 기초재활 교육사업

3,600 5,000 △1,400경정 3,600,000원

도 1,800 2,500 △700

군 1,800 2,500 △700

◎여성장애인 기능습득 교육사업

3,000 4,000 △1,000경정 3,000,000원

도 1,500 2,000 △500

군 1,500 2,000 △500

장애인단체 지원 74,860 69,860 5,000



부서: 복지지원과

정책: 장애인복지사업

단위: 장애인 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 71,160 66,160 5,000

11 사회복지사업보조 36,900 31,900 5,000

◎경남지적발달장애인복지대회 5,000 0 5,000

장애인가족지원센터 운영 106,000 98,750 7,250

도 31,800 23,850 7,950

군 74,200 74,900 △700

307 민간이전 106,000 98,750 7,250

도 31,800 23,850 7,950

군 74,200 74,900 △700

10 사회복지시설법정운영비보조 106,000 98,750 7,250

◎장애인가족지원센터운영 106,000 98,750 7,250경정 106,000,000원

도 31,800 23,850 7,950

군 74,200 74,900 △700

코로나19 돌봄 한시지원 15,609 1,680 13,929

국 10,926 1,176 9,750

도 1,405 151 1,254

군 3,278 353 2,925

308 자치단체등이전 15,609 1,680 13,929

국 10,926 1,176 9,750

도 1,405 151 1,254

군 3,278 353 2,925

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,609 1,680 13,929

◎코로나19 돌봄한시지원 15,609 1,680 13,929경정 15,609,000원

국 10,926 1,176 9,750

도 1,405 151 1,254

군 3,278 353 2,925

장애인 일자리사업 791,819 791,267 552

국 389,466 389,466 0

도 123,283 121,157 2,126

군 279,070 280,644 △1,574

장애인일자리(도자체)지원사업 12,888 12,336 552

도 6,444 4,318 2,126

군 6,444 8,018 △1,574

101 인건비 12,888 12,336 552

도 6,444 4,318 2,126

군 6,444 8,018 △1,574

04 기간제근로자등보수 12,888 12,336 552

◎장애인일자리(도자체)지원사업

12,888 12,336 552경정 12,888,000원

도 6,444 4,318 2,126

군 6,444 8,018 △1,574

장애인복지시설 지원 3,945,792 3,829,451 116,341

국 1,315,861 1,315,861 0

도 454,827 424,531 30,296

군 2,175,104 2,089,059 86,045

장애인거주시설운영 지원(도비) 482,081 408,381 73,700



부서: 복지지원과

정책: 장애인복지사업

단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 22,190 16,616 5,574

군 459,891 391,765 68,126

307 민간이전 482,081 408,381 73,700

도 22,190 16,616 5,574

군 459,891 391,765 68,126

10 사회복지시설법정운영비보조 482,081 408,381 73,700

◎와로 운영비 지원 474,781 401,655 73,126경정 474,781,000원

도 20,000 15,000 5,000

군 454,781 386,655 68,126

◎장애인거주시설 야간근무자 격려수당

7,300 6,726 574경정 7,300,000원

도 2,190 1,616 574

군 5,110 5,110 0

장애인직업재활시설 지원 348,909 338,640 10,269

도 12,000 8,400 3,600

군 336,909 330,240 6,669

307 민간이전 348,909 338,640 10,269

도 12,000 8,400 3,600

군 336,909 330,240 6,669

10 사회복지시설법정운영비보조 348,909 338,640 10,269

◎영보직업재활센터 운영비 지원

348,909 338,640 10,269경정 348,909,000원

도 12,000 8,400 3,600

군 336,909 330,240 6,669

지역사회재활시설 운영 466,922 449,329 17,593

도 32,500 24,337 8,163

군 434,422 424,992 9,430

307 민간이전 466,922 449,329 17,593

도 32,500 24,337 8,163

군 434,422 424,992 9,430

10 사회복지시설법정운영비보조 466,922 449,329 17,593

◎사랑나눔공동체 운영비 지원

232,592 227,592 5,000경정 232,592,000원

도 20,000 15,000 5,000

군 212,592 212,592 0

◎고성군장애인생활이동지원센터 운영비 지원

103,777 98,607 5,170경정 103,777,000원

도 6,800 5,100 1,700

군 96,977 93,507 3,470

◎고성군수어통역센터 운영비 지원

130,553 123,130 7,423경정 130,553,000원

도 5,700 4,237 1,463

군 124,853 118,893 5,960

시각장애인 주간보호소 운영 123,980 116,897 7,083

도 28,300 21,217 7,083

군 95,680 95,680 0

307 민간이전 123,980 116,897 7,083

도 28,300 21,217 7,083



부서: 복지지원과

정책: 장애인복지사업

단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 95,680 95,680 0

10 사회복지시설법정운영비보조 123,980 116,897 7,083

◎시각장애인 주간보호소 운영비 지원

123,980 116,897 7,083경정 123,980,000원

도 28,300 21,217 7,083

군 95,680 95,680 0

장애인복지시설 운영지원 174,200 166,504 7,696

도 52,260 46,384 5,876

군 121,940 120,120 1,820

307 민간이전 174,200 166,504 7,696

도 52,260 46,384 5,876

군 121,940 120,120 1,820

10 사회복지시설법정운영비보조 174,200 166,504 7,696

◎종사자 수당 지원 174,200 166,504 7,696경정 174,200,000원

도 52,260 46,384 5,876

군 121,940 120,120 1,820

장묘문화조성 675,800 609,800 66,000

국 97,800 61,800 36,000

도 25,000 25,000 0

군 553,000 523,000 30,000

장사시설 지원 662,400 596,400 66,000

국 86,000 50,000 36,000

도 25,000 25,000 0

군 551,400 521,400 30,000

장사시설 운영지원 277,400 247,400 30,000

307 민간이전 239,500 209,500 30,000

05 민간위탁금 239,500 209,500 30,000

◎화장장 및 봉안당 위탁 운영비

230,400 200,400 30,000경정 230,400,000원

국가재난대비 장사시설 기능보강 36,000 0 36,000

국 36,000 0 36,000

401 시설비및부대비 36,000 0 36,000

국 36,000 0 36,000

01 시설비 36,000 0 36,000

◎코로나19 사망자 화장시설 안치실 설치 36,000 0 36,000

국 36,000 0 36,000


